ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНОВСКОЕ
Серпуховского муниципального района

Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2015 № 52
Об утверждении муниципальной программы

«Пожарная безопасность на территории

сельского поселения Калиновское Серпуховского

муниципального района Московской области

на 2016 - 2018 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы сельского поселения Калиновское от 24.02.2014г. № 3 «О Порядке разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района  Московской области», руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области (далее – сельское поселение Калиновское),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2016 - 2018 годы».

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте сельского поселения Калиновское.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Калиновское – Кузьминова А.М..

Глава сельского поселения Калиновское                                                        Л.В. Жильцова

Н.Д. Кузьменко

8(4967)705-185

Утверждено

постановлением главы сельского

поселения Калиновское

от «14» октября 2015 г. № 52

Муниципальная программа сельского поселения Калиновское

Серпуховского муниципального района Московской области

 «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2016 - 2018 годы»

 Паспорт

муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района

Московской области на 2016 - 2018 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2016 - 2018 годы».

	Цели муниципальной программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенного пункта, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

	Задачи муниципальной программы
	- защита жизни и здоровья граждан,

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения,

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара,

- организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний,

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

	Заказчик муниципальной

программы
	Администрация сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области (далее - сельское поселения Калиновское).

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016 – 2018 г.г.

	Источники финансирования

муниципальной программы
	Расходы (тыс.руб)

	Всего
	2016г.
	2017г.
	2018г.

	Средства бюджета сельского полселения Калиновское
	536,2
	120,7
	193,5
	222,0

	Средства бюджета Московской области
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации муниципальной программы ожидается:
- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

-· повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

Муниципальная программа

«Пожарная безопасность на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2016 - 2018 годы»

1. Общее положение

1.1. Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2016 - 2018 годы» (далее - Программа) определяет направления, и механизмы решения проблемы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения, усиление противопожарной защиты населенных пунктов и объектов социальной сферы.

1.2. Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Пожар – это неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства. Пожары приводят к большому материальному ущербу в экономике и сельскохозяйственном производстве, гибели людей и животных, нарушению жизнедеятельности населения, поэтому к вопросам местного значения муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» относятся:

– обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения.

В последнее время вопросы пожарной безопасности, безопасности жизни и здоровья людей обсуждаются на всех уровнях государственной власти и принимаются самые жёсткие меры для соблюдения всех установленных норм и правил. Разработана государственная концепция по созданию новых и модернизации существующих структур, призванных обеспечить пожарную безопасность людей, материальных ценностей и природных ресурсов.

Сохранение существующих тенденций может привести к еще большим потерям, как в отношении материального ущерба, так и в отношении количества пострадавших и погибших людей. Особую тревогу вызывает тот факт, что увеличивается относительная опасность и «затратная себестоимость» каждого отдельного пожара, как в отношении материального ущерба, так и по числу людей, подвергающихся опасности.

Такое положение дел с обеспечением пожарной безопасности обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, накапливающихся в поселении десятилетиями и не получивших своего разрешения до настоящего времени, а также недостаточной подготовкой населения к действиям в случае пожара и других чрезвычайных ситуациях.

Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1. проведение противопожарной пропаганды среди населения по мерам пожарной безопасности;

2. создание добровольной пожарной охраны;

3. оповещение населения в случае возникновения пожара;

4. определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений;

5. доступность вызова служб пожарной безопасности;

6. своевременная очистка территории населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

7. содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, проездов к зданиям и сооружениям, к системам противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;

8. соблюдение противопожарных требований при организации и проведению мероприятий с массовым пребыванием людей.

3. Основные цели и задачи  Программы

1. Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты сельского поселения Калиновское, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

2. Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

2.1. Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;

2.2. Повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;

2.3. Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;

2.4. Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области на 2016 - 2018 годы» предусматривает определенный перечень мероприятий, обеспечивающий достижение поставленных целей.
5. Планируемые результаты реализации Программы

	N
п/п
	Задачи, направленные на достижение
цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации
программы)
	Планируемое значение показателя по годам
реализации

	Бюджет сельского поселения Калиновское
	Бюджет Московской области

	Очередной финансовый год

2016
	1-й год планового периода

2017
	2-й год планового периода

2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Первичные меры пожарной безопасности
	343,0
	-
	Снижение общего количества пожаров и пострадавших в них
	тыс.руб

	90,7
	111,0
	131,3

	2
	Добровольная пожарная дружина
	231,7
	-

	тыс.руб

	25,0
	77,0
	84,7

	3
	Совершенствование противопожарной пропаганды
	16,5
	-

	тыс.руб

	5,0
	5,5
	6,0

	Итого:

	тыс.руб

	120,7
	193,5
	222,0

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

для реализации Программы

Источниками финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения Калиновское.

Средства из местного бюджета используются на финансирование мероприятий по обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.

Средства бюджета сельского поселения Калиновское:

Всего: 536,2 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2016 – 120,7 тыс. руб.

2017 – 193,5 тыс. руб.

2018 – 222,0 тыс. руб.

Ежегодно объем финансовых средств из бюджета сельского поселения Калиновское подлежит уточнению после утверждения соответствующего бюджета на очередной финансовый год.

Ежегодно, по результатам отчета об исполнении муниципальной программы, содержание мероприятий корректируется, а объемы финансирования уточняются.

7. Перечень мероприятий муниципальной Программы

	№

п/п
	Мероприятия по

реализации

программы

	Источники

финансирования
	Срок

исполнения

мероприятия
	Объем

финансирования

мероприятия

в текущем

финансовом

году (тыс.

руб.)1
	Всего

(тыс.

руб.)
	Объем

 финансирования

 по годам (тыс. руб.)
	Ответственный

за выполнение

мероприятия

программы

	Планируемые

результаты

выполнения

мероприятий

про граммы

	Очередной

финансовый

год

2017г.
	1-й

год

планового

периода

2018г.

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1

	Задача 1

Первичные меры пожарной безопасности
	Итого
	2016-2018г.г.
	90,7
	333,0
	111,0
	131,3
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское
	Снижение общего количества пожаров, снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	90,7

	333,0
	111,0
	131,3

	Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-
	-
	-
	-

	1.1
	Мероприятие 1 Закупка первичных средств пожаротушения, оборудование пожарных щитов, проверка и перезарядка огнетушителей

	Итого
	2016-2018
	-
	23,0
	11,0
	12,0
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское
	Снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах.

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	-
	23,0
	11,0
	12,0

	Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Мероприятие 2 Проверка пожарных гидрантов

	Итого
	2016-2018г.г.
	48,0
	159,0
	53,0
	58,0
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское
	Ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий.

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	48,0
	159,0
	53,0
	58,0

	Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-
	-
	-
	-

	1.3
	Мероприятие 3 Установка, замена указателей пожарных гидрантов

	Итого
	2016г.-2018г.г.
	2,7
	9,0
	3,0
	3,3

	Ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий.

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	2,7
	9,0
	3,0
	3,3
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское

	Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-
	-
	-
	-

	1.4

	Мероприятие 4 Создание противопожарных полос

	Итого
	2016-2018г.г.
	40,0
	132,0
	44,0
	48,0
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское
	Обеспечение остановки распространения лесного пожара.

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	40,0
	132,0
	44,0
	48,0

	Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-
	-
	-
	-

	1.5

	Мероприятие 5 Обучение сотрудников и работников мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденным в установленном порядке

	Итого
	2016-2018г.г.
	-
	10,0
	-
	10,0
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское
	Повышение уровня подготовки работников к действиям при пожарах.

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	-
	10,0
	-
	10,0

	Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-
	-
	-
	-

	2
	Задача 2

Добровольная пожарная дружина
	Итого
	2016-2018г.г.
	25,0
	186,7
	77,0
	84,7
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское
	Ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий, снижение числа травмированных и пострадавших людей.

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	25,0
	186,7
	77,0
	84,7

	Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-
	-
	-

	2.1
	Мероприятие 1

Оказание поддержки добровольным пожарным дружинам

	Итого
	2016-2018г.г.
	25,0
	186,7
	77,0
	84,7
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское
	Повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ.

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	25,0
	186,7
	77,0
	84,7

	 Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-

	3
	Задача 3

Совершенствование противопожарной пропаганды
	Итого
	2016-2018г.г.
	5,0
	16,5
	5,5
	6,0
	Администрация

сельского поселения

 Калиновское
	Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.

	3.1

	Мероприятие 1

Изготовление информационных стендов, баннеров, их размещение на территории сельского поселения Калиновское и систематическое обновление, методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику

	Итого
	2016-2018г.г.
	5,0
	16,5
	5,5
	6,0

	Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения.

	Средства

бюджета

сельского

поселения

Калиновское

	5,0
	16,5
	5,5
	6,0

	Средства

бюджета

Московской

области

	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные

источники

	-
	-
	-
	-

8. Контроль и отчетность при реализации Программы

1. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется  администрацией сельского поселения Калиновское.

Отчет о реализации мероприятий Программы представляется по форме, установленной постановлением главы сельского поселения Калиновское от 24.02.2014 № 3 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных  программ сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района» (далее – Порядок).
2. Отдел экономики ежегодно готовит отчет о реализации Программы (приложение № 6 к Порядку) и до 01 февраля года, следующего за отчетным,  представляет его заказчику для оценки эффективности реализации Программы.

3. Отчет о реализации Программы содержит перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятия.

4. Не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным, заказчик готовит годовой отчет о ходе реализации Программы (оценке результатов (приложение №7 к Порядку) и размещает его на официальном сайте сельского поселения Калиновское.

5. После окончания срока реализации Программы заказчик представляет главе сельского поселения Калиновское на утверждение не позднее 01 марта года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации (приложение № 8 к Порядку).

6. Годовой и итоговый отчеты о реализации Программы должны содержать:

1) аналитическую записку, в которой указываются:

степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

2) таблицу, в которой указываются:

данные об использовании средств бюджета сельского поселения Калиновское и средств иных привлекаемых для реализации Программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по Программе;

по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению